Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

Clementinarvm Liber Tertivs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

CLEMENTINARVM
LIBER TERTIUS.
DE VITA ET HONESTATE CLERICORVM.

TITULUS PRIMUS.

CAP. I.

Punit clericos conjugatos, & alios personaliter & publice carnificum & tabernacum officium exercentes, qui per diocesanos nominatim & tertio moniti, illud officium non mittunt, vel dimisimus reassumunt. Excitat etiam diocesanos contra illos clericos, quicunque astus exercent. Joan. And.

Clemens V. m concilii Vienensis.

Iacefanis & locorum districte pricipimus, ut clericos carnificum seu macellariorum aut tabernacuum officium publice & personaliter exercentes, nominatim & tertio monente, sic ab hujusmodi officiis intra convenientem terminum monentium ipsoformaritio moderandis desistant, & quod ipsa nullo unquam tempore reassumant. Qui si alteri moniti, ab his non desisterint, aut ipsa (ut praemissum est) exercendo resumperint, quicunque conjugati omnino, non conjugati vero in rebus: & si omnino incedant ut facti, in personis privilegiis clericale, quicunque prmissis insisterint, eisipso amittant. Adversus vero alios clericos negotiatoribus vel commerciis secularibus, vel officiis non convenientibus cleriali proposito publice insisteres, vel armis portantes, sic canonica servare, studeant in futura, quod & illi ab exercitibus compellantur hujusmodi, & ipsi de dannabilis circa hec negligenter nequeant reprehendi.

CAP. II.

Premissi accordio, punit primo clericos beneficiatos, uenientibus publice virgata vel partita ueste. Secundus, Subdiaconos, & Diaconi. Tertio omnes clericos, tenetarum publice cum talibus ueste portentes. Quarto, presentes dignitatem, perfonatum, beneficium caritatis, & facilius & religiose publice portantes calorem vestrum vel infusum. Quinto, punit omnes predictos, uenientibus brevi, inter se federato. Sexto, certos caligos clericos inzerit. Joan. And.

idem.

Q Vomam b, qui abiecti vestibus proprio congruenibus ordinis, alias affumere, & in publico porrate rationabilis causa celante presumit, professo rum illius ordinis prærogativa se reddit indiguum: præfensi constitutione sanctius, quod quicunque clericus virgata vel partita ueste publice uretur (nisi causa rationabilis subest) si beneficiatus exierit, per lex inuenies a perceptione fructuum beneficiorum, que obtinet, sit eisipso suspenitus. Si vero beneficiatus non fuerit,

^a Vide conc. Tild. sif. 22 de refor. c. i. & Bernardinum Diaz, in pra. cim. can. c. 45. ^b Hanc constitutionem eneavat & ampliavit. Tild. sif. 14, de reform. c. 6.

DE PRÆBENDIS ET DIGNITATIBUS.

TITULUS IV.

CAP. L

Clausula inserta litteris gratia faber dignitate causa, quam provideris mandatur, in extrahendit cura, & dignitate munierit) negligatur, vel per plam collidetur officium, jam dignitas: non facit exerend grataam de dignitatem curam, vel a quam qui per electionem affirmant, & credunt, hoc.

^a Al. pileum jucundum.

Clemens V. in concilio Vienensis.

Si dignitatem habenti de alia provideri mandem⁹. a dispensantibus cum eo, ut simul utramque valeat resuere, & animarum cura, quæ illis vel alteris ea non imminet non habita mentione⁹, grafa hujusmodi velut surrepti nullius penitus est momentum, tamenq; confidit super ea literis fit infernum, quod animarum cura (i) dignitatibus ipsiis vel alteri carum imminet, nullatenus negligatur. Ad hoc si alicui prædicti mandem⁹, de dignitate ac cuiuscunq; vel quo ronunque collationem, provisioñem⁹, seu quamvis dispositionem aliam in certa ecclie pertinente, quam ita memori duxerit acceptandam⁹: inhibentes illi utilis, ad quorum collationem, provisioñem⁹, seu elec̄tione, digitates in ipsa ecclie pertinente noſcuntur, scilicet ad collationem ipsarum, seu provisioñem⁹, p̄ se aut, vel quenquam eligant, ad eadēm de dignitate ad quā confuevit quis per electionem affinitate, iacenti poterit provideri: cum in concessione p̄is (ad quam non augendam, sed exequendam de le, que de inhibitione sequuntur, referri) nullam de dictione fecimus mentionem⁹.

CAP. II.

Lata p̄p̄r. provisioñem clericorum non includunt hospitalia, hospitia, & habentia iura & iurisdictio: nisi id exprimatur. id. hinc. Ad.

Idem.

P̄ literis à sede apostolica, vel legatis ipsius super provisioñem quorūlibet clericorum direc̄tas, de xedochis, leprosatis, eleemosynariis, seu hospitalibus (nam i) ecclias vel capellas, decimas, & alia sp̄tra (nam i) nō faciat habere) nulli polle decernimus p̄ ratione. Nisi hoc in apostolico literis caveatur exp̄reſsio.

CAP. III.

Quoſi vacas una dignitas, per responſionem alterius, vacans non p̄t.

Idem.

Si plures e obtinetis dignitates, aliam dignitatem sui beneficium curam animarum habens accepterit, & desinens super hoc legitime non obiecta: tuis postulatis de p̄ pacifice, dignitates, quæ prius habebat, ipso fieri vacare censemos.

Sicut dignitatem unicus obtinetis alia similes conferit, ipsa pacifica possessione habitis, prima de jure.

CAP. IV.

P̄p̄r. propria mōta Papa sacerdotis beneficia provisioñem & quocunq; hoc dicit. Ioan. Andrea.

Idem.

Si Romanus p̄mifex de beneficio alicui motu prouidet, de beneficiis, quæ obtinet non habita mentione; provisioñem seu gratianum hujusmodi fore videtur de laetiā: qualiaquaque futura beneficia, dignitas, aut perfornatus, cum cura vel sine cura, & in numero quantocunq; d, quæ is habebat, cum sibi p̄tēto facta fuit.

CAP. V.

Capellis beneficium, ad collationem Episcopi, devolutum ad eam capitulum, oblatore non poterit: devolutum ianem ad Episcopum, vel etiam ad Papam ex exceptione negligenter poterit.

Idem.

Si de beneficio ad cuiuscunq; Episcopī collationem p̄tēto alicui conferendo scribam⁹, sibi illud

confessi non poterit, cujus collatio ex negligentia ipsius Episcopi, ad ejusdem capitulum devoluta existit. Licet provideri sibi possit de illo etiam, cuius ad ipsum Episcopum ex sui capituli vel alterius cuiuscunq; fice ad nos ex ipsius Episcopi, & aliorū in hoc eidem succedentiū negligenta collatio fuerit devoluta.

CAP. VI.

Adeptus in ecclie dignitatē habentem præbendam amēxam, perdit primam præbendam, quam habebat in illa. b. d. Ios. And.

Idem.

Si iuxta nostri formam mandati canoniciū & præbendam ecclie Rutenensis adeptus, dignitatē, quam duxerit acceptandam, ibidem expecte, archidiaconatum a inibi post vacante⁹, non obstante quod certa sit sibi annexa præbenda, poterit acceptare: prīmaque præbenda hoc ipso vacabit, quod ferundam cum archidiaconatu predicto pacifice fuerit affectus.

DE CONCESSIONE PRAEBENDÆ & ECCLESIE NON VACANTIS.

TITVLVS III.

CAP. I.

Decretum, conditionale ante conditioni eventum non affici potestatē ordinari, vel alterius collatorū: secus quando acceptatione beneficii semper adjectur eum decretū. Et si beneficiū vacans ab executore p̄st vel recipit, illud intelligitur acceptatio: que vacatio nōa dicitur expellanti, ex quo in loco beneficij publice situm.

Clemens V. in concilio Vienensi.

Cum & ei, quem in scientia reputamus idoneum⁹, si per inquisitionem executoris sibi deputati & nobis reperitus fuerit esse vita laudabilis, & conuersatio honeste, de beneficio certi valoris alicui provideri mandamus, adiuentes, quod de beneficio minoris valoris postea eidem, si voluerit, provideri, ac exire etiam inane decurrente & irritu, si fecit & quoquā quavis auctoritate contingere attentari. Quia decretum hujusmodi in eventum duntaxat prædiclatur conditionum suum fortius effectum: antequam extet prima conditio, beneficium prætaxat, valoris, & erant minoris, prinsipalium suam impetrans super valorē hujusmodi voluntate declare, & conferri libere poterit per ordinarium, aut aliūm excutorem a nobis ad prouidendum de tali beneficio deputatum. Sicut autem forte censem⁹, quām decreto apollo alicui provideri mandamus de beneficio, quod inter mentem & vacatione ipsius notitia duxerit acceptandum: ut appositio mentis ejusdem aliquid affectat imperanti. Quia etiam beneficium, quod acceptare poterat, perendo sibi per suum excutorem confetti, aut recipiendo sibi præfertū collatum: ipsum ex hoc acepit, & collationem taliter sibi factam valere censem⁹. Carterū, ut tam diuiniſis vacationibus, quam fraudibus & litibus occurrit: prædicta vacationis nostram impetrantem, interpretari habere, ex quo ipsa vacatio in loco, vel ecclie hujusmodi beneficii publice nota erit. Impetrare quidem sibi & hoc casu, quo de ipsius commode agitur, id quod per se, vel per alium

scire poterit, igno-

rativit.

a Nota quod archidiacanthus & dignitas, vide Dicitur. in cap. de mūta, de p̄b. Archidiacanthum, incap. i. de confect. lib. 6. & Abbatem, in cap. novis. de judic. b Nota quod promovendus ad beneficium, debet esse idoneus. de quo prater Dicitur, vide Canonicas in cap. si se tempore, de ref. lib. 6. & in cap. ei cur. de p̄b. eod. lib. Abb. inc. dñm. de elat. & sibi, in cap. ali. de p̄f. &c. c Al. quocunq;

DE REBUS ECCLESIAE NON ALIENANDIS.
TITVLVS IV. CAP. I.

Religiosus qui concedit alium ad vitam vel certum tempus iuria, redditus vel possessiones administrationis cui praedit, sufficiens est ab aliis, nisi alio concurrant nec valer concisio, diu casus exceptus. Iean. And.

Clemens V. a. in concilio Venerabilis.

Monasteriorum, & aliarum administrationum regularium dispensis occurreat cupientes, perpeccuo prohibemus editio, b. ne quis religiosus monasterio, prioratu, Ecclesiæ, seu administrationi cuiusvis praesidens, iura, redditus, aut possessiones ejusdem alii ad vitam eius seu aliud certum tempus, pecunia etiam inde recepta quovis modo concedat: nisi necessitas aut utilitas monasterii, prioratus, Ecclesiæ aut administrationis huiusmodi hoc exceptat, convenitus si, at si convenutum non habeat, pralati proprii, affensi ad hoc nihilominus accedentes. Si quis autem contra hoc fecerit & peccata superpositionis ab officio eo ipso incurrit, nec ex concessione ipsius recipiunt, ius aliquid acquiratur. Verum primita ad locutiones vel etiam redditum aut fructuum venditiones ad tempore modicum facienda, declaramus ulterius non extendi.

CAP. II.

Episcopus sineire posset ecclesiam alteri, vel loco religiosi donare, etiam non vocato rectore, b. d. Iean. And.

Idem.

Si a una ecclesia alteri ecclesiæ, seu dignitati alii vel probante per Episcopum, suo confidenti capitulo uniantur, aut religioso loco doneantur, ex eo quod rector ipsius ad hoc vocatus, vel vivacabat, defensor ei superior hoc datus non extitit: nequaquam id poterit impugnari. Quod si Episcopus (qui etiam capituli accedente consenserit) mensa sua vel ipsi capitulo aliquam duxerit ecclesiæ uniendum: hoc iracutum esse determinum & inane, contraria quavis confusione non obstante.

DE RERUM PERMUTATIONE.

TITVLVS V.
CAP. VNICVM.

Collatio de beneficiis causa permutatione vacantes facta alii, quam permisit non tenet. h. d. Iean. And.

Clemens V. in concilio Venerabilis.

Non concessionem juris tantum inibus praestim circa spiritualia illudatur, si quis e beneficio ex permutatione ab aliquibus religiatur, alii, quam ipsius permitteat voluntibus confrangerunt, nullius hoc esse volumus firmatum.

DE TESTAMENTIS ET ULTIMIS VOLUNTATIBUS.

TITVLVS VI.
CAP. VNIC.

Ordo testarum ratione existit a religiosis etiam exemplia testamentorum executionibus, quod est fieri: & si circa id deliquerint, illorū punientur.

^a Alia, idem. ^b Propter expressissimis hujus verbis haec constituta est omnibus ut lex generali est feruenda ut i.e.c. de legibus Bonifacius de Vitali. ^c Al. attentaverit. ^d Credimus unde statuta concil. Trid. off. 7. de reform. c. 6. & off. 2. de reform. cap. 3. & 11. & off. 3. de reform. c. 6. ^e In testis, etiam impressa constanter legitur ita: si beneficia ex causa, &c.

Clemens V. in concilio Venerabilis.
Religiosi etiam excepti, deponit de beneficiis cuiuslibet ultime voluntatis, cum nulli a superiori suo petit super hoc licet, & liberum legimus. Præsentis constitutionis auctoritate statim, & deinceps enim si pectorationis fungantur, nullius, licet non nominari debent redere, ipseque ordinis idcirco que dolo, fraude seu negligencia de laice communis officio teneantur exigere rationem: illos, quoqua debita delinquere reperiunt, in aliorum exemplis pena debita, quocunque non obtinere pincipijs possunt.

DE SEPVLCHRIS

TITVLVS VII.

CAP. L.

Excommunicati sunt etiam exempli, qui in causa non inquisiti, sed incommunicati, sacerdotum in concordia tempore mortis, & qui sacerdotem excommunicato publice, mentito accidit, vel manifeste infuriantur. Iean. And.

Clemens V. in concilio Venerabilis.

Eos a. qui proprie temeritate audaci delicto rum corpora, nonne contemporanea ente, in ceteris interdictis tenetur, non concessis a jure, vel excommunicatis, ac nominatis interdictis, vel usurpati mandatis, sacerdote presumunt: decimetus falso excommunicationis sententiæ subiacet: à qua nullatenus tollitur, nisi prius ad arbitrium directissimi Episcopi causam per proxima fieri inquisita utriga, & bilinguis est bocrum competenter: Nullo eis circa premis etiatis, vel quovis alio privilegio, sub exceptione verborum concessio aliquoq[ue] suffragetur.

CAP. II.

Pars, qua titulum reficit, hoc interdictum. Tardius transversis locis, sive libere spissatis tenui, qui haec interdictum funeralibus tamem, & quicunque, sive vocantur, nonne de quibus alias, non deinceps canonicas, quas in ipsius ecclesia parochiali, b. d. lo. And.

Idem in eadem.

Dydam a Bonifacio Papa octavo praescerit: tertio infra scripta edita decretali, benedicti undecimi praedecessor noster aliam illam ratione promulgavit: quod quia utprobatur causa dum pacis ab auctore ipsius sperate finitus non esset, quinimum discordia pro qua federa predictum non modicum ministrari: eos cum amissis clementiæ, aliam a praefato Bonifacio edidit, summa & approbatrice concilio innovavit, fiduciam tenorem illius, qui dimicavit eis talis: Bonifacius episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam memoriam. Super cathedram prementem paternam vina disponente clementia constituit: eis mense & diebus, quae in amplius Române curie alcova confundunt: quasi torrent, percurrentem per se extitem, ionum: copulacionis suam, & per se hamur, circa id tamem ferventibus, & vocem habens, vacuum indutius, ac operose fiduciam dantis impartitur, ut ad divini nomini & gloriam cationem catholice fidei & gaudium fiduciam & suorum (præcisus radicibus) dilectionum regnum & suorum antefactibus omnino subaudiatur, per ecclesiastices ad curias & reges reges domum deponit.

^a De instillido vnde Divisione in c. et scilicet
^b Alias, frequentibus. Et Aliorū.

nos exterrisque personas, quas ordo clericalis includit, pacis tranquillitas vigeat, fervor charitatis excedat, invaleat concordia unitas, & animarum idem-
perferent. Scimus enim, & ex evidenti facti col-
legimus, quod non nisi in pacis tempore bene colitur
pacis auctor: nec ignoramus, quod diffensiones & fe-
naciae gravis adiutum preparant, rancores & o-
mnis iniquitas injungunt eisdem, & tumulandi defini-
tus corporibus, qui apud fratrum iporum ecclesias,
se huc molenatur eligere sepulturam. Nos autem
in patrissimo laudabilis moleste ferentes incommoda-
viam, reducentes ad exacte considerationis examen,
non periorum clausulae solitice revolventes, quam
simpla periculis, quam onus dispensandis, quaque-
milia matcaphis consupstia reddunt exola discordia
fonsista: Et propterea intendentes patrem soliciu-
sus dabo illi in profusis evellere, ac omnimode sub-
mire, nullis unquam futuri temporibus favente, a
punctum audientiam: grandis quoque desiderio cupien-
tibus, ita quomodo negotium, quod possimur infidet cor-
soro, finem salubrem & celestem per Apostolicam
scripturam studium conquestrare, diligenter cum fratribus
ad ultime deliberatione præhabita super eo, ad honorem
Dei exaltationem catholicæ fidei, quietum statum par-
ton predicatorum, ac fatigis animarum fidelium incre-
mentum: de 4 ipsorum fratrum consilio, autoritate
Apostolica statutum & ordinatum, ut dictorum ordi-
nat fates in ecclesiis & locis eorum, & in plateis
venerabimur & liberè valeant clero & populo predica-
re, & proponere verbum Dei: hora illa duntaxat excep-
ti, in qua locorum prelatori prædicare voluntate, vel co-
mune interintendenter predicari, in qua prædictae cel-
lant, præterquam si illud de predicatorum iporum
voluntate, ac licentia speciali. In studio au-
tem generali, ubi sermones ad clericum ex more fie-
nterib[us] illis, quibus prædicari solemnis confu-
nit, si uera etiam mortuorum, & in felis specialibus
predicandis conuidem fratrum, possint idem fra-
tis. Missarib[us] prædicare: nisi forte illa hora
solit ad celum in prædictis lucis Dei verbum pro-
ponit. Episcopus vel praetus superior clerus ad se ge-
neraliter convocatur, aut ex aliqua ratione, vel causa
ante clericum ipsum ducetur congregandum. In
vita alieno predicatoribus fratres illi nullatenus audi-
tum vel debent predicare, vel proponere verbum Dei:
aliis fratibus predicari, a predicatoribus sacerdotibus invi-
tari nesciunt vel vocari, & deponit benepictato & af-
firmata, seu petit licentia fuerit & obtenta: nisi Episco-
pus vel predicator superior per eosdem fratres predica-
mande. Statuimus etiam & ordinamus autorita-
tiscedet, ut in singulis civitatibus & dioecesis, in quibus
vel fratrum iporum confiteere diligenter, vel
in omnibus & dioecesis locis ipsi vicinis, in quibus
huiusmodi non habentur, magistri & priores pro-
temporales predicatorum, aut eorum vicarii & genera-
les & provinciales ministri & custodes minorum or-
dinum predicatorum, ad præfiantem predicatorum cur-

^a Ali. & numerorum, &c. ^b Al. Satoreg. ^c Alias
e culti Domini. ^d Al. ita: de fratrum iporum en-
tret. ^e Videl, fecit loco s. fin. ff. quemadmodum s. amittit.
^f Alius magister. ^g Al. generali minister.

^a Ha. duo dilectiones, in posse: defunt in antiquioribus
codicibus. ^b Al. ita: prout universitas cler. & populi multi-
tudo, vel paucitas exiguntur. ^c Vide lator patru. s. i.
ff. de cap. p. l. u. fin. s. ff. de al. & cibis leg. Font.

KKKK

quatercunque donatis in morte, seu mortis articulo in
infrustrare donantis, vel dantis, de qua decelerit, quo-
modocunque directe vel indirecte fratribus ipsis, ve-
latis pro eisdem, quartam partem (quam auctoritate Apo-
stolica taxamus, & etiam huiusmodi) parochialibus sacer-
dotibus, & ecclesiasticis rectoribus, seu curatis largiri in-
tegerentur. Facti & curatur, quod nec aliis, nec
alii, quibus quartus huiusmodi minime deberet, ad
aplorum fratrum utilitatem vel communum huiusmodi
fiant reliqua, aut in eos taliter data, vel donata, pro-
cedant, seu quod in morte, vel ab infirmis huiusmodi
dandum vel donandum fratris ipsius exierit, in eorum
dantum vel donantum fratris, liberi vel donan-
ti procurent. In quibus per ipsos vitandas eorum inten-
dimus conscientias onerare: ut si (quod ab his) per fratres
ipsos dolo vel fraude, qui cum in hac parte agi, fortasse
contigerit (prater id, quod eos propterea dictis sacerdo-
tibus, rectoribus, & curatissen volumus) eisam diliri-
ta ratio in extremi iudicii examine requiratur ab eis.

Vltra portionem autem huiusmodi, nihil valeant par-
ciales, rectores, curati, & praetanti exigere supradicti, ne-
que illis dicti fratres amplius impendere fini adfricci,
neque ad id, a quoquam possint aliquippe coerceri.
Nos tamen in cunctis aquiliter & pacifice favente
Domino procedatur) univerteris privilegia, gratias, indu-
gentias, verbo seu scripto sub quaque forma, vel
expressione, seu conceptione verborum, a nobis vel pre-
dictoribus nostris Romanis Pontificibus cunctaque
ordinum predicatorum concessa, necnon confundendae,
conventiones, statuta & pacta in quantum huius premi-
tis, vel aliqui praetitorum contra, ea penitus revoca-
mus, vacuamus, cassamus, & irritamus: quinimum cassi-
vacua & irrita nunciamus, & decernimus nullis pri-
mūs existere similitudines. Caterum universitatis eccliarum
prelatorum cunctaque praezidentiam, statutis, vel dignita-
tis existant, auctoritates parciales & curatos, five re-
ctores, praedictos, praetenti tenore rogamus & horia-
nus attente, nihilominusque a eas diligenter pricipi-
do mandamus, quatenus pro divina & Apostolica sedis
reverentia, praedictis ordinis & protectiones eorum ha-
benies affectu benevolio commendatos, fratribus ipsi-
non se difficiles, graves, duros, aut alperos, sed potius
favorabiles, proprios, ac benignos, piisque munificentes
liberales fe studeant exhibere: sic post in predicationis
officio, & in propositionibus verbi Dei, at in omnibus
aliis supradictis, tanquam cooperatores corum idoneos,
& laborum suorum participes prompta benignitate reci-
piant, ac affectuose admittentes non omittant, ut proximate
illis aetate beatitudinis premium augentur, & animarum
salutis incrementa felicia procurentur. Nec ipsos
lateat, quod si fecus ab eis agi fortasse contigerit in
parte, Apostolica sedis benignitas, qui ordines &
professores eisdem ubere favore prosequitur, & gerunt in
fratribus charitatis, contus eos non immuriet, geruntur,
nec eadem equanimiter pati posset, quin super hoc pro-
visionis opportunitate remedium adhiberet: ipsaque milio-
minus fratris indigatio principis, digna pro meritis re-
pendens, cuius obsequia fratrum ipolorum fedulitas cu-
riosa prosequitur, minime exterritet.

DE DECIMIS, PRIMITIIS, ET OBLA- TIONIBUS. c

TITVLVS VIII.

CAP. I.

a Al. ita: nihilominus eu distille precipiendo mandantes. Et
b Al. propositiona. c In antiquo, etiam in proposito etiam
hacca verba: primis & oblationibus.

Tonit quatuor casus, in quibus religiosi gravas, rela-
tes ecclie, circa decimam in debito, regula per die per
interit, non deficiunt inter meritos, vel de operis eti-
matis duas mensis non fecerint emendare, sed per
admonitionem, & beneficium. Et tales non habent in
communiatis. Secundus, tertius, & quartus celo in la-
teas. And.

Clemens V. in concilio Vene-

R Eligiens & quicunque, qui novit in die
legimus non credentes, approprie dies
sumpserit, aut exquisitus fraudibus, inveteratis
pare: Seu, qui de animalibus familiariis & prima
furor, vel aliorum etiam annuis ipsi compaga
immissentur: seu, qui de animalibus, qui resuere
venditoribus vel alii ob plus temenda: seu qui
quas tradunt alii excoleditas decimam solvendum
parcerunt, aut prohibuerint: nisi post repulsione
per eos, quorum intererit, super hoc ei scilicet levi-
des desiderant inra menem, aut si deinde que
multa ultrare vel restringere, non facilius inten-
tus, minime damnificare ecclie, emendare non
compererent: sicut, & tandem maneat si inde
ministracionibus & beneficiis suis superbi, donec
tertia & tertiis fecerint, ut superius est explicatum. Quis
si religiosi huiusmodi administrationes, et benefi-
cios non habeant, eo capo, quo alii supradicti benefi-
cios sentientiam excommunicacionis merentur, nec
affectionem condignam nullatenus subvenient, quia
non obstante quibuslibet.

Idem in iusta.

S beneficiorum decima, cuius tempore conci-
taxationem, & de mortis curam: No. 1. si deinde pro
boc diffidetur, vel consenserit, non debet in die
Jean... And.

Idem in iusta.

S beneficiorum decima, cuius tempore conci-
taxationem, & de mortis curam: No. 1. si deinde pro
boc diffidetur, vel consenserit, non debet in die
Jean... And.

Idem in iusta.

D E R E G U L A R I E B S E T T R A N S I-
M A R E L I G I O N I M .

TITVLVS IX.

CAP. L

Principis ordinum mendicantium, etiam litteris regule
mendicantes, litteris administrantibus, habent non
capitulo, etiam p. ait ex capitulo etiam: nec tamen
qui potius administrationem, presertim, vel officia, etiam resu-
erunt: nec pro se vel alii amissarunt curam operi: & re-
contra fiduciam, ultimum pontificis exceptionem, hanc And.

Clemens V. in concilio Vene-

2. Vide Concil. Trid. fol. 27. de reform. a.c. b. H. Gen-
tim confit. ap. Et Allerton Brum. confit. c. Et prope
collectorum, & subcollectionum, & ad debita confit. per litteras
de Rotam, die 25. Junij. m. v. 26.

V Professores cuiusvis paupertatis ordinis colibeniis, in qua vocati sunt votacione perfite, transiuntes ad non mendicantium ordinem in eodem convervari quietis studiarum, quod in ipsi discordantem & schismatum producere ambitio reprimit & Sacto concilio approbatam statuimus mendicante quilibet, qui ad non mendicantium ordines etiam auctoritate Apostolica transiuntem in posterum, quive sedens transiuntem, quamvis nunc prioratus, administraciones, vel officia, aut curam animalium, vel regimen quadrupedum obirent imbi, vocem ac locum in capitulo non habere: etiam si hoc sibi ab aliis liberè concedatur. Ad & prioratus quoque administrationes, ut quacunque in area non sicuti officia, etiam canonicos seu ministros vel locorum allorum ceterum quodque animarum curam & regimen, non pro lepsi, nec pro aliis exercere. Quidquid autem in communione auctoratum fuerit, sit irritum ipso iure, quovis privilegio non obstante. Ad illorum autem mendicantium, quos Apostolica fides ex modo subfiteatur & vobis ut eorum professoribus ita in illis remaneat, quod nullum ex tunc admittentur ad professorum eorum, quibusque concessi licentiam generali ne proficiat alios ordines transfeundi, præterea statutum constitutionem extendat.

CAP. II.

Transiuntes hanc statutam recessitorem, ut patenter statutis ab habitu proficeretur, intelligatur professus, Ioseph. And.

Idem.

Quod deinceps in directione constituti statute, non internum habitum in aliqua religione per annum nonnullum, hoc ipso religionem illam decerniturus esse proficeret, nullus habitus in colore, scissura, vel levigate defunctum patenter exhibebat habitu proficeretur.

II. STATUTUM MONACHORVM VEL CANONICORVM REGULARIUM.

TITVLVS X.

CAP. I.

Ramam regulam breve, in qua constitutum est causam penitentiarum monachorum nigrorum circa exequitatem, vel mandatum excessum in vestibus, cibis, portibus, equitate & libetatu.

Clemens V. in concilio Venerabilis.

Emi agro dominico, sacra videlicet monachorum nigrorum religione, indecorum aliquid operat, aut vestitum quicquam perniciose & impinguo contulit, sed ut in illa portuus honoris & suorum frudis in obestate succelant: eis in vestibus monachorum nomine seu exequitatum ornatum, aut culmine in cibis & portibus, equitatibus & lechteribus non nobilitate, interdicens excusum.

Procedunt precepsa vestigia obitu proximis, almutio, caput, venae, latus, culpis, salaria, felas, & fons ipsius, area, adiutori, superiorem, lata, & fons ipsius, area, adiutori, superiorem, lata, & fons ipsius.

Si quis ut superior vestis ipsorum habimi proximis, brui, ut albicoloris existat, juxta morem, et ea, leviter solitum in regione, qua degunt, nec in palme pani regularis excedat modellata, nec que-

sunt certi predicti hereti transgressores: omnes alios puniri juberet juxta disciplinam regulæ, Ioseph. And.

Si quis autem premitiorum tenerarius extiterit vio-

a. Iste & comprehendit canonicos regulares, ne ruricis sit perfusa, contra l. si quandoff. de lig. & c. folia, de majori, & vobis.

Kkkk 2

lator, regulari subjaceat disciplina. Et nihilominus si
foulares non corrigitos & altos, aut caputa (ut pre-
feratur) non silla portare praudenterit, liquident Abbat, vel
prior non habens Abbatem proprium fuerit per an-
num se noverit à beneficiorum collatione suspensum:
Si vero alius fuerit, ut administratione si quam obinet,
sit per annum suspensum. Quod si nullam habeat eo i-
pso per annum reddatu inhabilis ad administrationem
& ecclesiasticum beneficium obinendum. Si qui vero
coram venationi aut usurcationi clamor, vel alias cum
canibus aut avibus ex proprio interfuerint: fuxa pra-
missam personarum distinctionem dictarum suspenso-
ni & inhabilitati poena, per biennium ipso facta in-
currant. Abbate autem vel priore collatione (ut pra-
mititur) beneficiorum suspenso, ad priorem claustralem,
cum consilio & assensu conventus vel majoris partis i-
plus, eundem beneficiorum collatione devolvatur.

*Provides contra professores cutes ad curias principes, vel alias
vagantes, vel intra ipsa mensaria armas tenentes. Iean. And.*

Quia vero nonnulli monachorum ipsorum (sicut accepimus) suu jugo obseruantur regularis abjecto, in-
gerendum (propriis relictis monasteriis fei in eis fecerit mori-
rari non possit singulare, vel alio colore quoque) per cuius
citas principum evagando discurrunt: & nisi a praetatis
eorum petita penitus vel subvenient affiguntur eisdem,
confiteantur in illos, eisque proditione vel alia gra-
via imponeant, eos capi & incarcerari, ipsorumque mo-
nasteria comburi procurant, & interduum monasterioru-
mum ipsorum bona in totum vel a parte non mo-
dicam occupare presumunt: Nos corum in hac parte
reprobis aulibus obviare volentes, hoc editio perpetuo
prohibemus, ne monachi aut regulares canones admi-
nistrazionei aliquam non habentes, ad curias principum
abique speciali pratorum suorum licentia, fei conferre
praelument. Quod si ut fuit pralatus aut monasterii da-
minum aliquod inferat, & ad dictas curias se conferre
praecepit, excommunicatione sententiam eos in-
curetere volumus ipso facto. Pralatus coram districte
nihilominus injungentes, ut ipsos a prædictarum curia-
rum accessu & aliis quibuslibet vagationibus & discur-
su diligenter compescere, ac super hoc non parentes eis-
dem, levere corrige non omitterat. Proxata quoque
sententia, monachos infra septa monasteriorum, fine
licentia Abbatum suorum armas tenentes, determinat
subjicit.

Provides circa monachorum solitudines. Iean. And.
Ad hanc prædictarum nostrorum vestigii inheren-
tes, perpetuo prohibemus editio, ne monachi singuli
in singulis sibi commissis administrationibus vel pri-
oratus habitate presumant: Sed si provenient prioratu-
mum: seu administrationi huiusmodi dubius fore
non suppetat, id est prioratus seu administrationes,
nisi per Abbates ad sustentationem duorum sufficiens
zedantur, locis aliis vicinioribus, ad eorum monasteria
pertinentibus, vel ipsorum monasteriorum officiis, aut
inter se invicem, prout erit commodius, cum consilio &
assensu Abbarum, per locorum ipsorum ordinarios unian-
tut: Monachis locorum, que alias uniuersit prioribus,
ad claustrum primi revocandi, & clericis servituis i-
bidem, de locorum ipsorum prouentibus provisione de-
bita facienda.

*Provides de peiorum state, & ipsorum sacerdos, professio-
& habitatione. Iean. And.*

Ceterum prioratus conventionales alicui, nisi XXV. an-
num attigerit: alii vero curam animatum habentes,
est cura ipsa per seculares habeat Presbyteros exerce-

a. Alia: vel in parte non modica. b. Vide l. quisquis. c.
ad leg. tal. majo. & lo. And. in e. in papa de reg. jur. lib. 6.

ri, cui quam nisi XX. annum pergeat, confidat capi-
tur aut committit. Qui autem prioratus ubi vel ab-
senter, intra annos comprehendit & tunc colla-
tionis seu commissione sibi facta de eis vel colla-
tionis adepz, vel intra regimur quantum possit
eorum obsequiis, ne ante annum ipsum non conservetur
tus eis commissi fuerint, ut scilicet, se futuris res-
dotum promoveri. Quod e (celine etiam non
fa) non fecerint, eo ipso nulla etiam non possit
praedictis prioratus sunt privatae, qui ipsi non
vice nullatenus conferantur. Sede praecipue
five ad ministratio communis alii vel confit non pos-
sit, nisi expresse profectus fuerit ordinis monachorum
neque prioratus aut administrationes eis possit
obtemperare, permittantur monasteriis felicitate in
ipsis prioratus seu administrationibus (quoniam
non obstante confutetur) refidere: sicut ex historiis
vel alia causa rationabiliter ad tempus forte ab his
residencia excusentur.

Provides de monachorum ordinatione & operis lib. 10.

And.
Ad ampliationem autem ultius dico, dicimus
quod monachi quilibet ad monitione abbatis fe-
ciant ad omnes ordines factos (excellentes omnino
quoniam) pronovis. Rudis ut puto multa res
de in scientia, via opportunita non deficit, ut neque
monasteriorum, quibus ad hoc superuenient
neus tenetur magister, qui eos in primis locis
stuar diligenter.

*Confessum & inveneruntur de monachis factis, loca & mo-
bius. & cap. lo. Regul. h. 2. loc. And.*

Præmissa igitur omnia, & ea nihilominus, ut res
recordationis Innocentius Papa quartus per dictum
eius, circa statum monachorum ipsorum per scientiam
cultu observantia regularis, quod ait res
abominationis proprietatis, item, & eis conser-
vare earum capitulis de racione in theologia defini-
dit, & etiam quod ad quilibet alii statu, seu causa re-
novamus & approbamus expedit. Volumus & hanc
firmiter obseruantur.

CAP. II.

*Moniales, qua nulli subsunt nisi Papa, & omnes fratres
ordinarios, & alia exempta per facti prædicti deinceps
visitari. Et prout numerus perfruunt regulae cap. 10.*

Ideo idem.

A Tendentes a, quod ubi gubernaculum conser-
vare ne contemnitur, refutat, ut religio austriacus
videndum censum est esse precium, neper communi-
tus huicmodi in illis, quod le Chiblo voto robus
tum, quicquam reperitur incognitum, quod impa-
lari ponat honestas gloriae malorum, & deinceps
ritio posse offendere maceratum. Hoc in hanc
probante concilio duximus statuum, ut monachorum
monasteria per ordinarios, exempli voluntatis
qua ita fed. Apost. quod nulli ali subiecto possit
Apostolica: non exempta però ordinari subiecto
ac exempta alii per alios, quibus subiecto non
sunt debent visitari. Visitatores autem hanc res
ipsa, quarum nonnullas solente adhuc res
tertius excedere pannis sericeis, vanorum festi-
scandalicis, comatis & cornutis crinibus, facili &
gatis caputoliis non inueniunt: non obstat, non
secularium prosequuntur, non die nocte per
plateas incedant, aut volvendam sibi viva
cant, easque folientem gerulant ab infinito qui
busliber & mundi huius illecebri, se inducunt.

a. Vide con. tripl. sif. 2. tit. de regulacione.

eo ipso, quod secundum egerim, se noverint incuriosos, diligenter invenient, ne mulieres aliquas predictum statutum (ut praemittitur) dum adsumptum fecerint, aut ipsam de novo fortiter affuentes quemadmodum concursum per illos, de quibus supra statutum est, compelli juberemus remediis opportunitate, ut quavis ad regimur abbatarium aliquam in monasterio, in quibus Abbatissae sunt solita sententia, iuxta anni a fixa confirmatione tempore componendum a, minus benedictionis suscipiant: alioquin a quo finio (nisi fuit causa rationabilis) profligari excedit: ad quos id pertinet procedure abbatissae monasterioris ipsi canonice facienda, itaque & mulieres, quae usque dicuntur canonicae, & ut seculares canonicam vitam ducant, non restringat proprio, nec professione aliquam facient, ne locorum ordinarios, si non exceptione fuerint, fixi: ut etiam exemplarum, Apostolica auctoritate precepit. Per hoc tamen non intendentes earum statuta regulam, sicut ordinem approbare. Ipsos autem vires notariae dubius, & personis duabus fixe ecclesiasticis, viris aliis honestis utique, & maturis praeceptis, ex quam visitando facient inquisitionem fore, concursum. Si qui vero visitantes ipsos in primis imputantur, teat aliquo praemissorum (nisi non recipiunt) ipso facto excommunicacionis lenitatem, ita non incuriosos, per illos, id est, & penitentiam, quibuslibet contrarium minime va-

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

295

296

297

298

299

300

301

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

320

321

nitus hoc fuerit obseruantur, nisi in illorum fundatione
fecus constitutum fuerit, seu per electionem sui de recto-
re locis huiusmodi providendum. Sed eorum gubernatio
virilis providis, idoneis, & boni testimonii committatur,
qui sciant, velint, & valeant, loca pia, bona eorum,
acjura utiliter regere, & eorum prouentus & redditus in
performarum utrum miserabilium fideliter dispensare, &
quos in usus alios bona praedita convertere praeemptio
verissimilis non existat: in quibus sub obseruatione divi-
ni iudicij illorum, ad quos dictorum locorum commissario
periret, conscientias oneramus. Illi etiam, quibus di-
ctorum locorum gubernatio seu administratio committe-
tur, ad instar tutorum & curatorum juramentum praefare,
& de locorum ipsorum bonis inventaria & confi-
cere, & ordinariis seu aliis, quibus sub sunt loca huius-
modi, vel deputatis ab eis, annis singulis de admini-
stratione sua teneantur redire rationem. Quod si fe-
cuss a quoquam fuerit attentatum, collacionem, provi-
sionem, seu ordinationem ipsam carece decernimus o-
mnibus roboe firmatis.

*Declarata constitutionem non extendit ad hospitium religiosorum
vel militarium ordinum b.d.*

Primitiva vero ad hospitium militarium ordinum, aut
religiosorum etiam aliorum extendi minime volumus:
quorum tamen hospitium rectoribus in sancta obedien-
tia virtute mandamus, ut in illo secundum suorum or-
dinum instituta & antiquas observantias provideat pa-
uperibus, & hospitalitatem debitam in illis teneat pro-
curant: ad quod per superioris eorum arcta & distinctione
cogantur, statutis aut conuetuibus quibuslibet non
obstantibus in primitiva.

*Conferunt antiquas confuetudines talium locorum, circa divina
officia & sacramenta. Ioan. And.*

Ceterum nostra intentione existit, quod si qua sint
hospitia, altare, vel altaria, & ceterum ab antiquo
habentia, & Presbyteros celebrantes & sacramenta ec-
clesiastica pauperibus ministrantes, seu si patriciales re-
ctores conuerterint in illis & exercere primitiva, antiqua
confuetudinem servent, quoad exercenda & ministranda
ipartita supradicta.

DE IVRE PATRONATVS.

TITVLVS XII.

CAP. I.

*Sipräsentatio ad ecclesias per patronos ecclesiasticos, in quibus i-
psi non confuerunt omnia nostra rapportare, non obligetur intra
terminus competentem congrua portio, diaconatus eam assignare
debet. Quod locum non habet, quando nra sunt per patronos
supportanda, b.d. Ioan. And.*

Clemens V. in concilio Vienensi.

VTT constitutio, ad ecclesias aliquam quen-
vis etiam ad exemptorum präsentationem
admitit confuetudine non obstante, contraria
prohibet, nisi präsentatio de preventibus ejusdem ec-
clesie, talis coram dicetano portio fuerit assignata,
unde iura possit Episcopalia solvere, & sufficiat
habere congruan, sicut expedit obseruator, ipsam de-
clareat, ac quædam adiçere consula huiusmodi faci-
concili approbatione providimus. Dicetano sub ob-
seruatione divini iudicij districtus inhabentes, ne præ-
sentatum aliquem per quamcumque performam ecclie-
siastican ius präsentandi ad ecclesiam aliquem ha-
bentem admittant, nisi intra certum terminum com-
petentem, per dicetanos & iplos präsentantibus præ-
figendum, ipsi präsentatio fuerit coram eis (ut præfri-

a al. Inventarium. b al. ecclieastica. c al. ita: in illi
partibus, &c. d In antiquis codicibus constanti legitur ita:
acc. quadam, &c. e al. Episcopos.

bitur a) congrua de preventibus ecclesiis portu-
gata. Quam si forsitan idem präsentatio inter-
noscatur, statutus, se factum trans-
mittetur, & in ponam präsentantem et directam
ipso potestas assignations huiusmodi evolvatur, fra-
cipimus autem dicetanos, eis, sub ipsa considera-
tione divini iudicij, proutcumque conscientias
quod in oderationem portionis b ipsa debet, nec
nec odio vel favore, vel alias in plus vel minus
illam scienter excedat. Sane in priorum vel dis-
trictum, tam regulatum, quam secularium huiusmodi
fis, in quibus religio vel alii, ad quae res non
pertinet, non confundat, prædicta confuetudine omni-
portare, primitiva nullatenus obseruator, factio-
nem, que ecclesiarum ipsam percipi fringat
aut vicarius incumbenter, si dicta ei diligenter
et religio si & alii supradicti plena sube, credito
sunt, seu vicarios ipsos decente tractare, non obstat
et præstare sufficiet & congruum reser-
tur. Ad que omnia integratim adimplentur, nulli
minus ad observationem debitam assignationem
cecastrum in cœlio (ut primitivis) faciat religio
bus exemplificationibus aut alii quibuslibet principiis
confuetudinibus, vel statutis, que antea præ-
economia aliquod religiosum ipsi aut aliis, in milie-
mus suffragati.

CAP. II.

In plures hæredes utiles ex pluribus parvo non inveni-
tus per fieres, b.d. Ioan. And.

Idem.

Plures & ab uno ex partibus ecclesie relinquent
vocem dumtaxat unius habent in ecclesiis
reforos. Et ut facultus providerit ecclesie possit
conveniens repurans, patrinos ipsos esse pro
libere convenient, & electio ab aliis non posse
mentendo. Quibusdam ex causis patrinos
ut plures ad vacante ecclesiis postea modo pra-
ficiantur personas, quod una ex eis per hoc capo
valent & admitti.

DE CENSIBVS EXACTIONIBVS & PROCURATIONIBVS.

TITVLVS XIII.

CAP. I.

*Religiosi subire tenentur tamen, que in ecclesiis aliquando
ante hoc Concilium acquisiri: nisi prædicti, ceterosque
iusta causa presenti: que prius non inveniuntur
ecclesiis per Concilium acquisiti: b.d. Ioan. And.*

Clemens V. In concilio Vienensi.

Cum sit nostra confusio, illos non induci-
nera, qui rerum commoda complectentur, nec
in perpetuam valutam confirmatione causam
ut religiosi quicunque pro monasteriis & ecclesiis, que
ad eos quicunque fini non devoluta, præmoni-
tatorum sedis Apolozic, & iura Episcopalia, de
præstari pro ipsius, antequam ad cohererentur de
prompti solvere studeant: nisi fortia feta Apolozic
privilegio, exemptione, vel alia causa legitima, ab
valent excusare. Privilegia vero, de exemptione
in iunctu ad monasteria, seu ecclesias, que ad eos obli-
re contingit, in posterum volumus non extende-

CAP. II.

Prout quadam gravamina, que prelati inferebant exempli,
propter exactiones, & ita fieri prohibet: flauens, quod Epis-

copus, qui monasterio Officiorum matris obsequiorum procurarentur,
invenientur carior, que per illas fieri multo frustatum. *Si vero pro-*

poneat ex deca, ipsi violentius carior ministrari debent extra
gravamina, ut falem extra portam, que dictior regulari-
mentrum elemosynari fragmenta mensuratum posse pauperi-

us erate, hoc dicit, Iosephus And.

Idem.

A. A. nostrorum (quod dolentes referimus) pervenit
Adiutorium, quod eccliarum prelati ad monasteria
Clericorum originis accedentes, licet ab eis charitati-

re recipiatur, & eis curialiter aeccliarum ministrum
non contenti, contra pri-

vigas dicti ordinis carnes petunt, & si eis non mini-

strum, auferunt violenter. Et licet in locis eisdem
familiemoyz competenter, ipsi tamen praelati ipsius

magnitudinis alias elemosynas faciunt, etiam in a-

liqua locis, iniquibus procuratione non habent, de-

pendunt vel dejez. Pro equitatius quoque fer-

re, sicut feri non regant, & coi eorum fini officia-

mone pecuniam exigunt & exorquent: Nec compo-

nentes super procurationibus inter prelatos ipsos &

excomuniis servant. Ipsius etiam in recipiendis pro-

curationibus ita graves existunt, quod ipsi in eorum mo-

ndis & eccliarum procuratione recipiunt, longi-

us propter vicum brevem, hora consumunt: & dum pro-

curationes recipiunt, canes venaticos, falcones & acci-

pias fecundum habent. Et nisi voluntati fastidii corum,

non afferiorum, seu eccliarum per violentiam,

lascivitatem, & ornamenta eccliarum exportantur,

quae procurations recipiunt una die fidei Apo-

liticae privilegio non suffulti, interdum in pecunia nu-

merita, vilitatione etiam officio non impense, & occi-

pius dictum procurationum, idem prelatibus ipsius

requeruntur, quod illis solvere non tenentur, in

meritis eisdem gravamina cumulantur. Sunt b. &

menti qui procurations nunciorum Apostolicorum le-

dit, sicut extraordinaria onera, exemplis & aliis re-

ligione pro majori parte imponunt, ut si ac Presbyte-

rii liberis, seculares religiosos ad ordinandum hu-

manum, onerum distributionem minime afflumente:

in multis etiam, alii prefati prelati, exempla mona-

chorum & polorum eccliarum utroque illis iure subiectas,

in eorum munibus recipiunt, & oneribus

admonitionibus: Nos igitur super his volentes de

opere remissio providere, faci approbatione con-

cordamus statendum, ut si Episcopi non causa vi-

dei, sed charitatis hospitalitatis, ad monasteria vi-

tae venient supradicta, virtualia gratoe recipi-

antur gratia que fuerit ministrata. Ipsi au-

to Episcopis, ad monasteria venientibus supradicta,

& procurationibus ibidem recipientibus sibi debitas de iu-

nguimani, contineundine, privilegio, vel iure alio spe-

ciis, in dominis eorum monasteriorum, extra tra-

gionem locorum extitentes, si que fuerint ad hoc

in eis locis, tanta est ipsa, non ramus intra por-

tuos, regalium appellant, carnum pro congruen-

tiis traxi, & voluerint, privilegio non obstante,

voluerint & clavis ministrantur. Nec inconvenien-

tum, si fragmenta quod de mensis pitorum Episco-

porum & familiari colliguntur, per ipsorum Episco-

porum & familiari expensis (perpetuis, prelati diligenter

ab aliis) excedant.

Idem in edem.

CAP. III. *Diversari, quibus hoc confit, alio qui exigendo a clericis pede-*

gia, vel suadagia excommunicatis sunt vel interdictis publicare de-

bet, Iosephus And.

Idem in edem.

Praefenti & constitutione iubemus, ut locorum dic-

celani contra eos, qui ab ecclieis vel personis ecclie-

sisticis pro eis debent, aut defert faciunt, vel transmittunt, pe-